

Medikationsplan fiebersenkender & schmerzstillender Medikamente

Paracetamol (Acetalgin, ben-u-ron, Dafalgan)

Paracetamol gehört zur Wirkstoffklasse der nichtopioiden Analgetika und wird zur Behandlung von Schmerzen und Fieber angewendet. Im Vergleich zu den meisten anderen Schmerzmitteln sind die Nebenwirkungen als gering einzustufen. Es macht keine Blutverdünnung, die Wirkdauer beträgt 4-8 Stunden.

Ibuprofen (Algifor, Irfen, Nurofen) & Mefenaminsäure (Mefenacid)

Diese Medikamente gehören zu den NSAR (= nicht steroidale Antirheumatika) und wirken entzündungshemmend, schmerzlindernd und leicht fiebersenkend. Sie machen eine leichte Blutverdünnung. **CAVE bei Schädelhirntrauma!** Die Wirkdauer beträgt 4-8 Stunden.

Metamizol (Minalgin, Novalgin)

Metamizol ist vor allem zur Behandlung von starken Schmerzen und hohem Fieber zugelassen. Hierzu gehören akute Schmerzen nach Verletzungen oder Operationen, Schmerzen bei Koliken und Tumorschmerzen sowie sonstige Schmerzen falls andere analgetische Massnahmen nicht geeignet sind.

Anwendungsmöglichkeit

Die unterschiedlichen Medikamentengruppen dürfen bei Bedarf kombiniert werden. Es muss jedoch darauf geachtet werden, dass der nötige Abstand innerhalb der Medikamentengruppe eingehalten wird.

Beispiel:

Acetalgin 500 mg: 1 Zäpfli alle 8 h & Algifor junior Susp. 100 mg/5 ml: 7.5 ml alle 8h

| | | |
|-----------|------------------|---------------------------------|
| 07.00 Uhr | Acetalgin 500 mg | |
| 11.00 Uhr | 7.5 ml Algifor | |
| 15.00 Uhr | Acetalgin 500 mg | |
| 19:00 Uhr | 7.5 ml Algifor | |
| 23.00 Uhr | Acetalgin 500 mg | (Kind aber nicht extra wecken.) |
| 03.00 Uhr | 7.5 ml Algifor | (Kind aber nicht extra wecken.) |